
diário oficial Nº 35.600  57Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1195272 e o teor do Me-
morando nº 198/2023 DPC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora Nívia Glaucia Pinto Pe-
reira, Matrícula 57175336/1 ocupante do Cargo Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente, com o objetivo de participar da Oficina de Meio Termo e da 
Quarta Oficina de Monitoria do PAN Peixes Amazônicos, de forma presen-
cial, nas instalações do ICMBio, na cidade de Manaus/AM, no período de 06 
a 10 de novembro de 2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 07 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005799
PORTARIA Nº 02558/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1065860;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

57191997/ 3 DAVID OLIVEIRA LUZ TEC. EM GESTAO DE PESCA E 
AQUICULTURA 01/11/2023

57214826/ 1 IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

57214816/ 1 MARCO AURELIO XAVIER DE 
OLIVEIRA

TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

5824591/ 2 FRANCISCA SOLANGE GOMES 
CHAVES

TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

01/11/2023 ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

5953252/ 1 KARLA KAROLINE LEITE DO 
ROSARIO

TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

5954910/ 2 YASMIM DE ANDRADE RAMOS TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE 01/11/2023

5955036/ 1 ANTONIO LEITE DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

5955045/ 1 LUCIANA MONTEIRO MONTEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

5963691/ 1 SAMARA ANDREIA DA SILVA 
CORREA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/11/2023

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 06 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1006262

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BIANCA CHAVES MARCUARTU
MATRÍCULA: 57221116
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 06/11/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1005708

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02575/2023-GAB/SEMAS, de 07.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora SANDRA LUCIENE LOBO NAZARE, Matrícula 
n° 55589527/5, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Geotecnologias-DIGEO, durante o impedimento da titular 
MAXIMIRA DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 57193040/4, no período de 
30/10/2023 a 01/11/2023.
Processo nº 2023/1230605-DIGEO
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006075
PORTARIA Nº 02583/2023-GAB/SEMAS, de 07.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor GERSON CARDOSO PAES, Matrícula n° 
5959659/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Dire-
toria de Licenciamento Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular 
MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/4, 
de férias no período de 23/10/2023 a 06/11/2023.
PAE nº 2023/1191307-DLA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006083
PORTARIA Nº 02567/2023-GAB/SEMAS, de 06.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, Matrícula n° 
54189441/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Núcleo de Governança das Águas e do Clima - NUGAC, 
no período de 18/10/2023 a 13/01/2024, durante o impedimento da titular 
MAITÊ AZEVEDO BARBOSA SAUMA, matrícula nº 55588165/4, de Licença 
Maternidade.
PAE nº 2023/1236337-SAGRH
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006040
PORTARIA Nº 02568/2023-GAB/SEMAS, de 06.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, Ma-
trícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Assessor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
de Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/2, no período de 
20/11/2023 a 24/11/2023.
Processo nº 2023/1241884-SAGRA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006046
PORTARIA Nº 02570/2023-GAB/SEMAS, de 06.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, Ma-
trícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente/Assessor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
de Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/2, no período de 
30/11/2023 a 12/12/2023.
Processo nº 2023/1241918-SAGRA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006071
PORTARIA Nº 02569/2023-GAB/SEMAS, de 06.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, Matrícula 
n° 57175627/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Am-
biente/Diretor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão de Re-
cursos Hídricos e Clima - SAGRH, durante o impedimento do titular RAUL 
PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, no período de 24/11/2023 a 
12/12/2023.
Processo nº 2023/1232175-SAGRH
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006062
PORTARIA Nº 02584/2023-GAB/SEMAS, de 07.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, Matrícula n° 
5495369/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Corregedoria - CORREG, durante o impedimento do 
titular LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES, matrícula nº 55589780/7, de 
férias no período de 21/12/2023 a 19/01/2024.
PAE nº 2023/1137195-CORREG
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1006175

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02585/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/917760
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 
050/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE CONSULTO-
RIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO 


